argentique in commune fluxere.

Res in Hispania gesta.

CAP. XVII.

§^t **V**T Carthaginem Corinthus, ita Corinthum Numantia secuta est. Nec deinde toto orbe quicquam intactum armis fuit. Post illa duo clarissima urbium incēdia, latè, atque passim, nec per vices, sed simul pariter quasi vnum vndique bellum fuit, prorsus vt illæ vrbes, quasi agitantibus ventis, diffudisse quædam belli incendia toto orbe viderentur. HISPANIÆ nunquam animus fuit aduersus nos vniuersæ consurgere; nunquam conferre vires suas libuit, neque aut imperiū experiri, aut libertatem tueri suam publicè. Alioquin ita vndique mari Pyrenæoque vallata est, vt ingenio situs nec adiri quidem potuerit. Sed ante à Romanis obsessa est, quam se ipsa cognosceret. Sola omnium prouinciarum vires suas, postquam victa est, intellexit. In hac prope ducentos per annos dimicatum DXXXV. est, à primis Scipionibus in Cæsarem Augustum, non continuè nec cohærenter, sed pro DXXXVI. ut causæ lacefferāt: nec cum Hispanis initio, sed cum Pœnis in Hispania. Inde cōtagio & series causæque bellorum. Prima per Pyrenæū DCCXXXV. iugum signa Romana Publius & Cnæus Scipiones intulerunt: præliisque ingentibus Annonem, & Asdrubalem fratrem Annibalis cæciderunt: raptaque erat impetu Hispania DXLI. nisi fortissimi viri in ipsa sua victoria oppressi Punica fraude, cecidissent, terra mariq; victores. Igitur quasi nouam integramque

- DXLII.** prouinciam vltor patris & patruī Scipio ille
 mox Africanus, inuasit: isq; statim capta Car-
 thagine, & aliis vrbibus, non contentus Pœ-
 nos expulisse, stipendiariam nobis prouinciā
 fecit: omnem citra vltraq; Iberū subiecit
 imperio: primūsq; Romanorum ducum, vi-
 ctor ad Gades & Oceani ora peruenit. **PLVS**¹⁶
EST PROVINCIAM RETINERE, QUAM
FACERE: itaque per partes iam huc, iam il-
 luc missi duces, qui ferocissimas, & ad id tē-
 poris liberas gentes, ideo impatientes iugi,
 multo labore, nec incruentis certaminibus
- DLIX.** feruire docuerunt. Cato ille Censorius **CEL-**
TIBEROS, id est robur, Hispaniæ, aliquot præ-
 liis fregit. Gracchus pater ille Gracchorum,
DCX. eosdem centum & quinquaginta vrbium e-
DCXI. uersione multauit. Metellus ille, qui ex Mace-
 donia cognomen meruerat, quum & Cōtre-
 biam memorabili cepisset exemplo, & Ner-
DCXI. tobriges, maiori gloria pepercit. Lucullus
 Turdulos, atque Vaccæos. de quibus Scipio
 ille posterior, singulari certamine quum à
 rege fuisset prouocatus, opima retulerat.
- DCII.** Decimus Brutus aliquāto latius, Celticos,¹⁷
 Lusitanosque, & omnes Callaciæ populōs,
DCXIV. formidatūque mil. tibus flumē Obluionis:
 peragratoque victor oceani littore, non prius
 signa conuertit, quā cadentem in maria so-
 lem, obrutūque aquis ignem, non sine quo-
 dam sacrilegij metu, & horrore deprehendit.
- DCXXI.** Sed tota certaminum moles cum Lusitanis
 fuit, & Numantinis, nec immeritō. quippē
 solis gentium Hispaniæ, duces contigerunt.
 Fuisset

Fuisset & cum omnibus Celtiberis, nisi dux illius motus, initio belli, oppressus esset, summus vir astu & audacia, si re cessisset, Salondicus, qui hastam argenteam quatiens velut cælo missam, vaticinanti similis, omnium in se mentes conuerterat. Sed quum pari temeritate sub nocte castra consulis adiisset, iuxta ^{DCIII,} tétorium ipsum pilo vigilis exceptus est. Ceterum Lusitanos VIRIATHVS erexit, vir calliditatis acerrimæ: qui ex venatore latro, ex latrone subito dux atque imperator, & si fortuna cessisset, Hispaniæ Romulus, non contentus libertatem suorum defendere, per quatuordecim annos omnia citrà, vltraque Iberum & Tagum, igni, ferróque populatus, ^{DCVII,} castra etiam prætorum, & præsidum aggressus, Claudium Vnimanum panè ad internicionem exercitus cecidisset, insignia trabeis, & fascibus nostris, quæ receperat, in mōtib. suis trophæa fixisset: tandem eum Fabius Maximus consul oppresserat: sed à successore Seruilio violata victoria est. quippe qui conficiendæ rei cupidus, fractum ducem, & extrema deditiois agitantem, per fraudè, & insidias, & domesticos percussores aggressus, hanc hosti gloriam dedit, vt videretur aliter vinci non potuisse.

Bellum Numantinum.

CAP. XVIII.

¹⁹ NVMANTIA, quantū Carthaginis, Capuæ, ^{DCXII,} Corinthe opib. inferior, ita virtutis noine,

& honore par omnibus: summumque, si viros aestimes, Hispaniæ decus, quippe quæ sine muro, sine turribus, modicè edito in tumulo apud flumen DVRIUM sita, quatuor millibus Celtiberorum, quadraginta millium exercitum per annos quatuordecim sola sustinuit: nec sustinuit modò, sed sæuius aliquanto perculit, pudendisq; fœderibus affecit. Nouissimè quum inuictam esse cõstaret, opus quoque eo fuit, qui Carthaginem euerterat. Non temerè, si fateri licet, vilius causa belli iniustior. Sed igenses socios, & cõsanguineos, Romanorum manibus elapsos exceperant. Habita pro eis deprecatio nihil valuit. quum se ab omni bellorum contagione remouerent, in legitimi fœderis pretium iussi arma deponere. Hoc sic à barbaris acceptum, quasi manus abscinderentur. Itaque statim, Megara ⁶⁰ viro fortissimo duce, ab arma cõuersi, Pompeium prælio aggressi. Fœdus tamen maluerunt, quum debellare potuissent. Hostilium deinde Mancinum. Hunc quoque assiduis cædibus ita subegerunt, vt ne oculos quidè aut vocem Numantini viri quisquam sustineret. Tamen cum hoc quoque fœdus maluerit, contenti armorum manubiis, quum ad intericionem sæuire potuissent. Sed non minus Numantini, quàm Caudini illius fœderis flagrans ignominia ac pudore populus Romanus, dedecus quidem præsentis flagitij, deditione Mancini expiauit: cæterum duce Scipione Carthaginis incendiis ad excidia urbium imbuto, tandem etiam in vltionem excanduit.